

Pies jest przyjacielem człowieka, niezawodnym kompanem, który dzieli z nim życie na dobre i na złe. To inteligentne, posiadające wyostrzone zmysły i szybko uczące się zwierzę. Te cechy sprawiły, że odkąd towarzyszy człowiekowi, pomaga mu także w pracy. Obecnie psy są specjalnie przygotowywane i szkolone do wykonywania określonych zadań. W jakich zawodach pracują?

Pies ratowniczy

Psi ratownik musi być sprawny fizycznie, niezwykle inteligentny i zdeterminowany. Uczestniczy w poszukiwaniach zaginionych i ratowaniu ludzi z trudno dostępnych miejsc. W zależności od predyspozycji i szkolenia, pies ratowniczy działa na lądzie bądź w wodzie. Czworonożni ratownicy zazwyczaj pracują w parze, wraz ze swoim ludzkim przewodnikiem i nierzadko są także jego domowym pupilem. Silna więź i wzajemne zaufanie powoduje, że taka współpraca jest niezwykle owocna. W zależności od charakteru wykonywanej pracy, wyróżnia się rasy szczególnie predysponowane do bycia psim ratownikiem. Należą do nich: owczarek (niemiecki, szkocki, belgijski), bernardyn, border collie, sznaucer, nowofundland oraz retriever.

Pies - terapeuta

Dogoterapia to jedna z bardziej znanych form terapii, która z uwagi na jej charakter cieszy się dużym zainteresowaniem i popularnością. Z usług psiego terapeuty korzystać mogą zarówno dzieci, jak i dorośli, osoby niepełnosprawne fizycznie oraz intelektualnie. Pies, który pracuje jako terapeuta musi wykazywać się dużą cierpliwością, empatią i chęcią współpracy. Nie może bać się dotyku obcych ludzi, gdyż rehabilitacja często opiera się na kontakcie fizycznym. Każdy, spokojny, zrównoważony i odpowiednio przygotowany pies może brać udział w dogoterapii. Najczęściej spotykanymi rasami w tym "zawodzie" są labrador retrievery i cavalieri, jednak równie dobrze psim terapeutą może zostać odpowiednio przygotowany kundelek.

Pies policyjny

Pies, który jest pomocnikiem służb mundurowych, takich jak policja, wojsko, straż graniczna, straż pożarna i służba więzienna, musi przejść szkolenie oraz cechować się odpowiednim charakterem, temperamentem oraz sprawnością. Z uwagi na te cechy, najczęściej spotykaną rasą psów służbowych - policyjnych, jest owczarek niemiecki. Odwaga, inteligencja, posłuszeństwo i perfekcyjne opanowanie komend w tym psim zawodzie to podstawa. Pies policyjny musi być bystry, zwinny, a niekiedy wręcz agresywny - w kontrolowany sposób, oczywiście. W tej profesji bardzo ważna jest bliska, partnerska relacja człowiek - zwierzę, opierająca się na bezgranicznym wręcz zaufaniu. Psi policjanci mogą patrolować, stróżować, tropić przestępców, a także materiały wybuchowe czy narkotyki.

Pies stróżujący

Ochroniarze na czterech łapach budzą respekt szczekając i pokazując zęby okolicznym intruzom. Ta profesja nie zawsze jest dobrze kojarzona przez osoby, które traktują psy jak członków rodziny. Należy mieć jednak świadomość, że dobrze traktowany i wyszkolony pies może świetnie sprawdzić się w roli stróża. Jego zadaniem jest pilnowanie posesji, terenów prywatnych lub przedsiębiorstw. Rasami, z jakimi kojarzy się pies stróżujący, są: doberman czy rottweiler, choć obecnie częściej można spotkać owczarki oraz większe wielorasowce.

Pies myśliwski

W zależności od pełnionej funkcji, psy myśliwskie mogą być różnej budowy i wielkości. To, co je łączy, to niezłomny charakter, determinacja, zwinność, doskonały węch i rzecz jasna... instynkt łowiecki. Na polowaniach psy pełnią różne role, z uwzględnieniem ich najlepszych cech. Psy myśliwskie dzielą się na grupy: legawce, płochacze, aportery, norowce, psy gończe, tropowce, posokowce, dzikarzy oraz charty. Przykładowo, zadaniem norowców jest wypłoszenie zwierzyny z nory. W takim zadaniu świetnie sprawdzają się niskie i charakterne jamniki oraz teriery. Z kolei, rolą psów gończych jest schwytywanie zwierzyny, dlatego liczy się ich zwinność i szybkość. Najpopularniejszymi sprinterami w tej dziedzinie są beagle, ogary polskie, bloodhoundy oraz gończy.

Pies towarzyszący

Odpowiednio przeszkolone psy mogą pomagać osobom z niepełnosprawnościami w wykonywaniu codziennych czynności. Przykładem jest pies przewodnik dla osoby niewidomej lub chorej na epilepsję. Aby przygotować się do roli opiekuna, pies jest szkolony od najmłodszych lat - już jako szczenię, o ile wykaże odpowiedni potencjał. Pies przewodnik to szerokie pojęcie i w zależności od predyspozycji oraz treningu, jaki przejdzie, może wykonywać różne funkcje. Może pomagać osobie niewidomej się poruszać, a także ubrać się czy też robić zakupy ludzkiemu podopiecznemu z niepełnosprawnością ruchową. Pies może także wyczuwać zmiany zdrowotne u swojego właściciela, np. nadchodzący atak epilepsji lub astmy. Nie ma typowej rasy, która jest wybierana na psa towarzyszącego. W zależności od charakteru pracy, może nim być zarówno mały, średni, jak i duży pies.

Pies pasterski

Rolą psów pasterskich jest ochrona wypasanego stada przed drapieżnikami, nadawanie kierunku podczas przemarszu i zaganianie do zagrody. Naturalny instynkt opieki nad stadem wśród ras, takich jak border collie czy owczarki, można dostrzec idąc grupą na spacer. Puszczony luzem pies będzie miał tendencję do obchodzenia swojej "gromadki". Niegdyś psy pasterskie pracowały na pełnym etacie, dziś jest to zdecydowanie rzadszy widok i są po prostu domowymi pupilami.

Pies pociągowy

Siła, wytrzymałość i niespożyte pokłady energii, to cechy, które powinny charakteryzować psa pociągowego. Do najbardziej popularnych ras psów pociągowych, czy też zaprzęgowych, jak powszechnie się je nazywa, są alaskan malamute oraz husky. W Polsce psie zaprzęgi stanowią okazjonalną, zimową atrakcję oferowaną przez niektóre gospodarstwa wiejskie i agroturystyczne, a najczęściej są po prostu towarzyszami człowieka. Należy pamiętać jednak o ich potrzebach i zapewnić im dużo przestrzeni oraz ruchu.

Psy to wspaniali, wierni towarzysze, których naturalne predyspozycje i zdolność do nauki sprawiła, że nie muszą pisać CV, by dostać się na "etat". Niezależnie od tego, czy pies jest pracujący, czy też nie, to przede wszystkim przyjaciel człowieka. Ten z kolei musi zadbać o dobrostan swojego pupila i zarabiać na jego utrzymanie - na jedzenie, zdrowie i po prostu dobre, psie życie. Czasem właśnie pracując... z psem. Dla wielu taka praca by była spełnieniem marzeń.

W poszukiwaniu wymarzonej pracy warto regularnie przeglądać ogłoszenia, np. na <https://pl.jobble.org/>. Wszak ktoś musi zapracować na te wszystkie, psie smakołyki!

